公开方式：主动公开
                           办理结果：B类
贵教复〔2023〕75号                    签发人:余铖武
贵港市教育局对市政协六届三次会议

第2023098号提案的答复

杨辉振委员：

您提出的“关于成立贵港市青少年研学服务中心的建议”的提案，交由我单位办理，经研究，现答复如下：

近年来，按照教育部、自治区教育厅的部署，我局坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，大力推动中小学研学工作，取得了显著成效。

一是成立领导机构，规范研学工作。我局成立以局长为组长的研学工作暨中小学生研学旅行工作领导小组，由基教科和乡村振兴办作为牵头科室，具体落实各项任务，明确各项措施，把责任落实到人，同时要求各县市区教育局成立相对应的工作专班，统筹推动研学工作的开展。2021年7月制定印发了《贵港市教育局关于进一步做好中小学研学旅行工作的通知》。2023年5月，我局制定印发了《关于进一步加强和规范中小学研学旅行工作的通知》，规范管理全市中小学研学工作。

二是加大宣传力度，全面推进中小学研学实践教育活动。针对我市学校领导、老师、家长对研学旅行认识度还不够高，存在畏惧的心理等问题，我局积极开展宣传活动，通过召开专题会议、主题班会、家长会等途径，向学校领导、师生、家长宣传教育部等11部门《关于推进中小学生研学实践教育活动的意见》和《自治区教育厅等12部门关于推进中小学生研学实践教育活动的意见》等相关文件精神，让学校领导、师生和家长认识到学生走出校园去认知社会、接触自然，参与益智增能的实践活动的必要性，有利于帮助学生了解国情、热爱祖国、开阔眼界、增长知识，培养学生的社会责任感、创新精神和实践能力，从而能够全面提升学生的综合素质。

三是整合校内和校外资源，开发富有特色精品课程，满足学生研学需求。目前，我市共有13个自治区级中小学生研学（劳动）实践教育基地，有14个市级中小学生研学实践教育基地。我们还评定了一批市级劳动实践教育基地。这些基地为我市各学段学生开展多元化、多形式、多主题的研学旅行提供了丰富资源和有利条件，让“寓教于游、寓游于教”成了现实。丰富的自然生态，厚重的红色文化资源，蓬勃发展的工业，如火如荼的新农村建设，这些资源为中小学生研学内容——历史文化、革命传统、国防科工、国情教育、自然生态、劳动教育等六个板块提供丰富的资源。我们还实施“校基帮扶”工作，组织学校老师精心指导基地开发富有特色的精品课程，目前我市各类各级基地开发出60多门研学精品课程，为学生后续进入基地研学能学有所获、学有所得提供有力的保障。

下一步，我们打算制定出台《研学安全保障制度》《研学评价制度》等一系列制度办法，为我市研学旅行实践教育提供政策支撑，强化制度保障。鼓励学校和基地结成互助单位，派出教师指导基地完善课程设计，提高研学条件水平。同时，利用新媒体宣传优势，宣传推广全市中小学生研学实践教育基地，让广大师生、群众充分了解贵港市本土特色研学教育资源。

至于成立贵港市青少年研学服务中心的建议，我们将向上级反映，建议由市委、市政府有关部门或者国企牵头成立研学学会或者研学会员中心、研学服务中心，对各研学机构进行统筹规划、监督管理，进一步规范研学行业市场，制定行业规范等。

专此答复，诚挚感谢您对贵港市教育局工作的关心支持。

                                    贵港市教育局

                                       2023年7月18日

（承办人姓名及联系电话：周松德，0775—4573736）

抄送：市政府办公室、市政协提案委员会

- 2 -
- 1 -